Pietro in Vaticano nel‘altare a mano destra vicino alla sedia pontificale dove si dimostrerà il primo 

miracolo che fece san Pietro alla porta Speciosa cioè quando guari l‘stroppiato et se obliga di fare 

detto quadro con ogni studio et diligenza con metterci colori boni et fini a tutte sue spese per quanto 

importa l‘opera de pittura et promette detto quadro haverlo fornito in termine di quindici mesi 

incominciando da oggi et come seguita da finirsi. 

Et promette detto pittore di far detto quadro per prezzo di scudi ottocento di moneta da pagarsi da detti 

Ill.mi R.mi deputati nell modo solito che paga la Fabrica (fol. 824v) et nel modo qui di sotto da 

specificarsi con li patti et convenzioni infrascritte: 

Che detti Ill.mi SS.ri deputati siano tenuti a fargli fare li ponti securi et boni con il serraglio conforme 

si usa all‘ altri pittori acciò che non si possa vedere l‘opera imperfetta come si costuma et come si farrà 

agli altri. 

Item in evento che detto pittore non facci detta opra nel modo detto di sopra et mancando di farla nel 

tempo come di sopra convenuto, li detti Ill.mi SS.ri deputati la possino far fare da altri a tutte spese 

danni et interesse di detto pittore etiam se costasse maggior prezzo. 

Et vice versa prometteno detti Ill.mi SS.ri deputati et per loro detto Sig.re Jacomo Antonio economo in 

nome di detta Fabrica pagare al detto mastro Tomasso pittore li sudetti scudi ottocento di moneta per il 

prezzo di detta opra come di sopra convenuto cioè scudi trenta in ciascheduno mese et il resto finita 

detta opera hic Romae libere etc. Si come detto mastro Tomasso asserisce haver havuto a conto di essi 

scudi cento di moneta in doi mandati mediante il bancho del s.r Settimio Olgiati depositario di detta 

fabrica uno sotto il dì primo di ottobre et l’altro sotto il dì 5 di novembre 1599 seu etc. de quibus etc. 

quod etc. excepit etc. renunciavit etc. quietavit etc. cum pacto etc. (fol. 839r) quae omnia etc. alias etc. 

de quibus etc. quod etc. Pro quibus etc. dictus D. Thomas se etc. bona etc. […] et dictus D. Iacobus 
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Antonius dictae Fabricae oeconomus dictam R.dam Fabricam et illius bona etc. praeter obligationem 

bonorum ipsius et seipsum etc. in ampliorem formam camerae apostolicae obligavit etc. datum etc. 

unicam et sic tactis etc. licteris et pectore respective iurarunt etc. Super quibus etc. 

Actum Romae in domo dicti Mag.ci D. Iacobi Antonii Lomacii regionis Parionis ibidem presentibus d. 

Antonio Bromeo q. Honorati Mintur. Dioc. De Villafrancha et R. d. Iacobo Toto rectore s.tae Mariae 

Griptae pinctae testibus. 

Dok. 44 

AASMO, Reg. 15, Primo Libro de'Decreti (5 set. 1593-3 set. 1598) e + Registro de' Mandati (1.ott. 

1598-1.mag. 1600) 

(April 1600) 

fol. 80v  

Exinde fuerunt nominati pro custodibus artium frater Thomas Lauretus, frater Ludovicus del Duca, 

frater Antonius Ragusa, frater Antonius Ciriacus, et frater Petrus de Angelo Xelso, 

et cucurso bussulo, fuit inventum dominum de Laureto habuisse vota affirmativa 29, fratrem del Duca 

19, fratrem de Ragusa 20, fratrem de Giriaco 28, et fratrem de Angelo Celso 22, et sic fuerunt 

confirmati pro 3° et 4° custodibus domini fratres Thomas Lauretus et Antonius Giriacus. 

(15. Oktober 1600)  

fol. 82r  

Et dictis precibus solitis etc., fuit propositum per suprascriptum fratrem Thomam Custodem quod 

nimirum expedit huic nostrae Archiconfraternitati 4.or sanctas ecclesias adhire in hoc sanctissimo 

anno Jubilei et ideo ad heum effectum  fuit congregatio intimata, cui petitioni tamquam iuste tota 

congregatio annuit et fuit conclusum quod quanto citius hoc pium opus absolveretur. 

Fuit conclusum quod frater Thomas Lauretus custos videretur modum ei benevisum, et exequeretur 

quanto citius, et dictis precibus fuit finita congregatio anno, die et mense suprascriptis unde etc. 

(5. November 1600) 

fol. 82v  

Exinde fuit dictum, quod semper ex quatuor custodibus congregatio nostra solet unum confirmare et 

hoc ut tanquam instructus de rebus Archiconfraternitatis possit in necessitatibus consulere, et sic curso 

bussolo fuit inventum fratrem Thomam Lauretum habuisse plura vota, et sic fuit confirmatus. 
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Dok. 44.1 

AASMO, Reg. 16, Secondo Libro de' Decreti (13 mag. 1601-4 set. 1616) 

(13. Mai 1601) 

fol. 1v  

Però furono proposti dalli sudetti Guardiani l' infrascritti fratelli come più approbati, et al loro giuditio 

piú Idonei à questo carico si per la maturita del tempo, scienza e facoltà con fiducia di non fraudare la 

Compagnia cioè 

Il fratello Thomasso Laureti 

Il fratello Pietro Rizzo 

Et perche in continente il detto fratello Thomasso chiedendo prima licenza alli detti Guardiani disse, et 

addusse in suo favore per discarico del detto peso la sua debole vecchiaia, li travagli grandi si retrova, 

et che le feste quando dovirebbe venire in questo santo luoco per fare l'officio suo, sarà necessitato 

d'andare altrove per li negocij che ogni hora occoreno alla professione, la dova lui non potrebbe